

Số: 87/BC-UBND

Vĩnh Linh, ngày 02 tháng 7 năm 2013

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2013 Nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2013

Phần 1

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2013

6 tháng đầu năm 2013 trên cơ sở kế hoạch đề ra từ đầu năm, toàn huyện đã phát huy sức mạnh tổng hợp, tận dụng được thuận lợi, khắc phục những khó khăn bất lợi trong sản xuất nông nghiệp, nỗ lực phấn đấu đạt được những kết quả đáng kể trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Kết quả thực hiện 6 tháng cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

I. CÁC CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ

- Tổng thu ngân sách: 162,48 tỷ đồng/KH năm 276,464 tỷ đồng, đạt 58,8%; Trong đó thu trên địa bàn: 18,6 tỷ đồng/KH 40 tỷ đồng, đạt 46,6%;

- Tổng chi ngân sách 129,9 tỷ đồng/KH năm 276,199 tỷ đồng, đạt 47%; trong đó, chi ngân sách huyện 93,9 tỷ đồng/KH năm 205,1 tỷ đồng, đạt 45,8 tỷ đồng; Chi thường xuyên 86,3 tỷ đồng/KH 182,5 tỷ đồng, đạt 47,3%.

- Sản lượng lúa ĐX: 16.796 tấn/KH 20.100 tấn, đạt 83,6 % KH.

- Lạc vò: 3.095 tấn/KH 3.185 tấn, đạt 97,2% KH.

- Sản lượng Tiêu hạt: 1.131 tấn/KH năm 1.033 tấn, đạt 136,3 %.

- Sản lượng thủy hải sản: 2.125,8 tấn/KH năm 4.150 tấn, đạt 51,2 %; trong đó nuôi trồng 750 tấn/KH 1.900 tấn, đạt 40,5%, đánh bắt 1.375,8 tấn/KH 2.300 tấn, đạt 59,8%.

- Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN (theo giá cố định 1994) đạt 110,3 tỷ đồng/KH năm 252 tỷ đồng, đạt 43,8%; trong đó khu vực ngoài quốc doanh 90,3 tỷ đồng/KH năm 210 tỷ đồng, đạt 43 %.

- Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ đạt 680 tỷ đồng/KH năm 1.800 tỷ đồng đạt 37,8 %; trong đó bán lẻ 560 tỷ đồng/KH 1.500 tỷ đồng đạt 37,3%.

II. CÁC CHỈ TIÊU VỀ VĂN HOÁ XÃ HỘI

- Tạo việc làm mới cho 950 lao động/KH năm 1.300 lao động, đạt 65,5%.

- Số trường đạt chuẩn quốc gia: 40 trường/KH 43 trường

III. CÁC CHỈ TIÊU VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

Số xã hoàn thành đề án Xây dựng nông thôn mới: 6 xã /KH 19 xã.

Số xã hoàn thành trên 10 tiêu chí/19 tiêu chí: .10 xã /KH 8 xã.

Số xã hoàn thành từ 7-9 tiêu chí/19 tiêu chí: 4 xã /KH 9 xã.

Số xã hoàn thành từ 5-6 tiêu chí: 2 /KH 2 xã.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

I. KINH TẾ

1. Nông, lâm, ngư nghiệp:

Nông nghiệp:

Vụ Đông Xuân 2012-2013, điều kiện khí hậu diễn biến phức tạp; Đầu vụ thời tiết tương đối thuận lợi đã tạo điều kiện cho cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt; Tuy nhiên giai đoạn lúa làm đồng bị chuột gây hại nặng và giai đoạn lúa trở đến chín bị dịch rầy nâu phát triển trên diện rộng làm ảnh hưởng lớn đến năng suất và sản lượng lúa; Chủ yếu tập trung ở các xã vùng đồng gồm Vĩnh Lâm, Vĩnh Thủy, Vĩnh Sơn, Vĩnh Long, Vĩnh Hòa với diện tích nhiễm rầy 980 ha; Đặc biệt các xã Vĩnh Long, Vĩnh Thủy bị rầy chấy nặng từ 40-45% diện tích, năng suất chỉ đạt 36-38 tạ/ha dẫn đến năng suất lúa bình quân toàn huyện thấp. Kết quả sản xuất vụ Đông Xuân cụ thể như sau:

- Lúa: Diện tích gieo trồng 3.949 ha, đạt 103,1% KH. Năng suất ước 42,5 tạ/ha so với KH đặt ra là 52,5 tạ/ha, giảm 10,4 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng ước đạt 16.783,3 tấn/KH 20.100 tấn, đạt 83,5% KH, giảm 19% so với năm 2012.

- Ngô: Diện tích gieo trồng 225 ha, đạt 75% KH, giảm 14,8% so với cùng kỳ; Năng suất ước đạt 28,5 tạ/ha; Sản lượng ước đạt 641,3 tấn/KH 1026 tấn, đạt 62,5% KH.

- Lạc: Diện tích gieo trồng 1.186 ha, đạt 91,2% KH; Năng suất ước 25,4 tạ/ha; Sản lượng ước đạt 2.905,7 tấn/KH 3.185 tấn, đạt 91,2% KH.

- Khoai lang: Diện tích gieo trồng 456 ha, đạt 94% KH, Năng suất ước đạt 59,3 tạ/ha; Sản lượng ước đạt 2.704 tấn, đạt 93% KH.

Công tác sản xuất vụ Hè Thu 2013: Diện tích gieo trồng lúa đạt 2.780ha/KH 3.000ha; 210ha diện tích đất lúa bỏ hoang không gieo trồng tập trung chủ yếu ở các xã Vĩnh Chấp (20 ha), Vĩnh Nam (27ha), Vĩnh Thành (24 ha), Vĩnh Hòa (20 ha), Vĩnh Hiền (30 ha).

Tổng diện tích cao su hiện có 7.151 ha, tăng 4,2% so với cùng kỳ. Đối với cây cao su đang tiếp tục được đầu tư, chăm sóc và tiến hành khai thác mũ, Sản lượng mũ cao su 6 tháng ước đạt 3450 tấn.

Diện tích hồ tiêu 945 ha, tăng 7,2% so với cùng kỳ; cây Hồ tiêu đang trong thời kỳ cho thu hoạch. Năng suất ước đạt 13,2 tạ/ha; sản lượng 1.131 tấn/KH 830 tấn, đạt 136,3% KH, tăng 9,4% so với cùng kỳ.

Chăn nuôi: Chăn nuôi thường xuyên được chú trọng trong việc chuyển đổi cơ cấu giống, đầu tư thức ăn, làm tốt công tác tiêm phòng chống dịch bệnh.

Theo kết quả điều tra ngày 1/4/2013: Tổng đàn trâu hiện có 4.586 con so với cùng kỳ giảm 4,7% (-226 con). Tổng đàn bò hiện có 9.485 con so với cùng kỳ giảm 3,5 % (-349 con). Tổng đàn lợn hiện có 42.276 con so với cùng kỳ giảm 0,78% (-334 con). Trong đó: Lợn nái 6.504 con; Lợn thịt 35.772 con. Tổng đàn gia cầm hiện có 271.950 con so với cùng kỳ giảm 0,69% (-1910 con). Nhìn chung tổng đàn giảm so với cùng kỳ năm trước; Nguyên nhân do dịch bệnh tai xanh ở lợn, dịch cúm gia cầm, giá bán thấp nên quy mô chăn nuôi giảm.

Phòng NN&PTNT phối hợp Trạm thú y đã tập trung chỉ đạo công tác tiêm phòng vắc xin vụ Xuân cho đàn gia súc, gia cầm và tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cúm gia cầm đợt II cho đàn gia cầm.

Tổng hợp hồ sơ và danh sách các hộ có lợn bệnh tai xanh và gia cầm bệnh cúm H5N1 bị tiêu huỷ, báo cáo và trình các cấp có thẩm quyền hỗ trợ. Tổng số tiền đề nghị hỗ trợ là 109.480.000đ; Trong đó: Cúm gia cầm (02 hộ) bị tiêu huỷ 745 con, trình hỗ trợ: 26.075.000đ, Tai xanh (8 hộ) với tổng lợn tiêu huỷ 71 con, trọng lượng 2.383 kg, trình hỗ trợ 83.405.000 đ.

Lâm nghiệp: Đến nay đã thực hiện trồng cây phân tán 110.000. cây, đạt 11,6% KH năm, chủ yếu là trong dịp tết nguyên đán. Diện tích rừng chăm sóc tu bổ là 5.219 ha, đạt 116% so với KH, tăng 5,9% so với cùng kỳ. Trong 6 tháng đầu năm gỗ rừng trồng khai thác được 12.950 m³, đạt 64,8% KH năm.

Tiếp tục tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng. Nhờ làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng nên mặc dù thời tiết nắng nóng nhưng trên địa bàn không xảy ra cháy rừng.

Ngư nghiệp: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước thực hiện 781,9 ha, đạt 97,7%KH, tăng 2,2% so với cùng kỳ; Trong đó diện tích nuôi tôm 287,9 ha, đạt 92,9% KH; diện tích nuôi cá 495 ha, đạt 100,8% KH. Tính đến nay diện tích nuôi tôm thả giống vụ 1 đã thả xong.

Tính đến ngày 20/6/2013 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh các dịch bệnh Đốm trắng, hội chứng gan tụy, đầu vàng đã bùng phát trên diện rộng với tổng diện tích tôm bị thiệt hại 180 ha ở các xã Vĩnh Sơn (bị bệnh 90 ha), Vĩnh Lâm (bị bệnh 23 ha), Vĩnh Thành (bị bệnh 60 ha).

UBND huyện đã phối hợp cùng các ban ngành liên quan và các hộ nuôi tôm bị nhiễm bệnh xử lý xong những diện tích bị nhiễm bệnh, tổng kinh phí phục vụ dập dịch 1,7 tỷ đồng trong đó ngân sách huyện 510 triệu đồng (30%), ngân sách

tính 850 triệu đồng (50%), người dân đối ứng 340 triệu đồng (20%). Tuy nhiên do tình hình dịch bệnh đang tiếp tục diễn biến phức tạp, dịch bệnh có thể bùng phát trở lại trên diện rộng nên UBND huyện đã trình UBND tỉnh công bố dịch.

Tiếp tục đầu tư phương tiện tàu thuyền và ngư lưới cụ đánh bắt, kết hợp phương pháp đánh bắt gần bờ và xa bờ đã đưa lại hiệu quả cao trong khai thác biển. Sản lượng nuôi trồng và đánh bắt 6 tháng đầu năm đạt 2.125 tấn, đạt 51,2% KH năm, tăng 4,6% so với cùng kỳ; trong đó sản lượng nuôi trồng 750 tấn, đạt 40,5% KH năm, tăng 11,3% so với cùng kỳ; sản lượng đánh bắt 1.375,8 tấn, đạt 59,8% KH năm.

Công tác khác:

Tổ chức hội nghị sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2012-2013 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2013. Tổng hợp diện tích và lập dự toán cấp bù thủy lợi phí năm 2013 trình sở Tài chính và sở Nông nghiệp & PTNT thẩm định.

Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ diện tích đất lúa theo Nghị định số 42/2012/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Đến nay đã tổng hợp được 22/22 xã thị trấn với diện tích hỗ trợ là 4.275 ha

2. Công nghiệp, xây dựng

Trong 6 tháng đầu năm thời tiết thuận lợi tạo điều kiện tốt trong sản xuất ngành công nghiệp như ngành khai thác khoáng sản, khai thác vật liệu xây dựng và một số ngành công nghiệp khác. Sản phẩm hàng hóa sản xuất đảm bảo khối lượng tiêu thụ, chất lượng đạt cao, đáp ứng được nhu cầu người tiêu dùng.

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng theo giá cố định đạt 110,4 tỷ đồng đạt 43,8% KH, tăng 0,4% so với cùng kỳ. Trong đó khu vực ngoài quốc doanh đạt 90,3 tỷ đồng, đạt 43% KH, tăng 0,3% so với cùng kỳ. Sản phẩm chủ yếu sản xuất trong 6 tháng thực hiện: Ti tan: 11.250 tấn, gạch nung 14,2 triệu viên, cát sạn 37 nghìn m³

Tiến hành công khai dự toán ngân sách và các công trình XDCB 2013. Ước tổng vốn đầu tư XDCB thực hiện trong 6 tháng đầu năm đạt 31 tỷ đồng, trong đó vốn Tỉnh và Trung ương quản lý 24 tỷ đồng.

Công trình Nhà thi đấu và luyện tập thể thao đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. Khởi công công trình trụ sở Phòng tài chính - KH và các phòng ban huyện. Tiếp tục thực hiện các công trình chuyển tiếp năm 2012 gồm Bãi rác thị trấn Cửa Tùng (Vốn Trung ương hỗ trợ); Cổng, hàng rào, hệ thống thoát nước ngoài nhà và lát sân gạch Terazzo công trình Nhà thi đấu và luyện tập thể thao (Ngân sách tỉnh, huyện).

Công trình kế hoạch 2013: Chương trình 134, 135, 257 đang triển khai thi công các công trình. Vốn vay Quỹ phát triển A-Rập Xê-Út: Dự án Đường giao thông Thạch Kim - Hiền Hòa: Đang triển khai thi công xây dựng.

Chỉ đạo 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Hà, Vĩnh Khê đăng ký nhu cầu đầu tư thủy điện nhỏ phục vụ người dân tại các vùng chưa có điện và không hòa lưới điện quốc gia.

Triển khai kiểm đếm đèn bù, GPMB và thi công công trình cải tạo, nâng cấp điện nông thôn cho 12 xã (3 gói thầu) và đường dự án JAICA đường liên xã Vĩnh Hòa – thị trấn Cửa Tùng.

3. Giao thông vận tải và Thương mại dịch vụ

Để đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa cho sản xuất và tiêu dùng của dân cư cũng như nhu cầu đi lại của nhân dân, các cơ sở vận tải tăng số lần luân chuyển, đồng thời nâng cao chất lượng phục vụ. Trong 6 tháng đầu năm vận tải hàng hoá được 436.000 tấn, Vận tải hành khách 472.000 người. Tổng doanh thu vận tải 52,5 tỷ đồng tăng 2% so với cùng kỳ năm trước.

Hoạt động thương mại dịch vụ tiếp tục thực hiện tốt cho sản xuất và tiêu dùng, hàng hoá phong phú đầy đủ các loại. Riêng dịch vụ nhà hàng, nhà nghỉ, các cơ sở quy mô đang mở rộng và xây dựng phát triển mới các nơi có điều kiện để kinh doanh đảm bảo nhu cầu cho du khách, đưa lại kết quả doanh thu đạt cao. Trong 6 tháng đầu năm, đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán, giá cả các mặt hàng cơ bản ổn định, không có sốt giá đột biến, không có tình trạng đầu cơ ép giá. Tổng mức bán lẻ 6 tháng ước đạt 560 tỷ đồng/KH năm 1.500 tỷ đồng, đạt 37,3% KH, tăng 3,7% so với cùng kỳ. Trong đó khu vực ngoài nhà nước đạt 430 tỷ đồng, tăng 2,4% so với cùng kỳ.

Đã hoàn thành xây dựng đưa vào sử dụng các kiốt tại bãi tắm Cửa Tùng. Chi đạo UBND thị trấn Bến Quan điều chỉnh phương án đấu giá sử dụng lô quỹ tại chợ đầu mối nông lâm sản Bến Quan.

Đồng ý cho công ty TNHH TMDV Sài Gòn Đông Hà đưa hàng về bán bình ổn giá tại các xã Vĩnh Trung, Vĩnh Hòa, Vĩnh Lâm, Vĩnh Kim, thị trấn Bến Quan, thị trấn Cửa Tùng.

4. Tài chính - Tín dụng:

UBND huyện đã tiến hành giao dự toán ngân sách năm 2013 cho các xã, thị trấn, các cơ quan hành chính sự nghiệp, các trường học thuộc huyện quản lý .

Đôn đốc các xã thị trấn quyết toán NS năm 2012; công khai dự toán ngân sách và vốn đầu tư XDCB năm 2013. Phân bổ vốn chương trình mục tiêu quốc gia, vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho các đơn vị. Phân khai cơ cấu vốn đầu tư XDCB ngân sách Nhà nước.

Thu chi ngân sách thực hiện đúng quy định của nhà nước, đảm bảo thu đúng các nguồn thu quy định, thực hiện chi theo kế hoạch đã duyệt.

- Tổng thu ngân sách đến 30/6/2013 ước đạt 162,48 tỷ đồng/KH năm 276,464 tỷ đồng, đạt 58,8%; Trong đó thu trên địa bàn: 18,6 tỷ đồng/KH 40 tỷ đồng, đạt 46,6%;

Tổng chi ngân sách 129,9 tỷ đồng/KH năm 276,199 tỷ đồng, đạt 47%; trong đó, chi ngân sách huyện 93,9 tỷ đồng/KH năm 205,1 tỷ đồng, đạt 45,8 tỷ đồng; Chi thường xuyên 86,3 tỷ đồng/KH 182,5 tỷ đồng, đạt 47,3%.

Đã tổ chức cuộc họp với Chi cục thuế và các ban ngành liên quan bàn biện pháp thu nợ đọng, tăng thu ngân sách 2013, chỉ đạo các đơn vị tăng cường phối hợp với chi cục thuế, sử dụng các biện pháp đồng bộ để tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2013 đạt Kế hoạch đề ra.

Thực hiện tốt chế độ báo cáo về chương trình MTQG từ năm 2011 - 2013 và kế hoạch giai đoạn 2014-2020, tình hình các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2012 do huyện làm chủ đầu tư, tình hình trụ sở xã; báo cáo giám sát, Dự án- Đầu tư huyện năm 2011 - 2012 gửi Sở kế hoạch-Đầu tư.

Hoạt động tín dụng cho vay đảm bảo sản xuất kinh doanh và cho vay ưu đãi các đối tượng đảm bảo có hiệu quả. Tổng dư nợ 860 tỷ đồng, tổng số cho vay 6 tháng ước 522,1 tỷ đồng. Tổng số hộ được vay vốn 7.650 hộ.

Vốn cho vay qua ngân hàng chính sách XH huyện 6 tháng đầu năm là 25 tỷ đồng, tổng dư nợ cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách là 200 tỷ đồng, đạt 97% KH năm.

5. Tài nguyên môi trường:

Hoàn thành quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2011- 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2011- 2015. Hoàn thành công tác thống kê, kiểm kê đất đai năm 2012. Tổ chức triển khai rà soát, kiểm tra, thống kê kết quả cấp giấy CNQSD đất theo Công văn số 821/STNMT-QLĐĐ ngày 06/6/2013 và báo cáo đợt 1.

Trong 6 tháng đầu năm 2013 đã thực hiện cấp 1.060 giấy CNQSD đất với tổng diện tích là: 3.445.000 m², thực hiện đăng ký thế chấp vay vốn cho 1.192 trường hợp, xoá thế chấp cho 719 trường hợp.

Đo đạc chỉnh lý trích lục địa chính phục vụ cho công tác cấp giấy CNQSD đất hộ gia đình: Hồ sơ tiếp nhận trong quý II là 106 hồ sơ và hoàn thiện được 96 hồ sơ, còn 10 hồ sơ chưa thực hiện.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra hồ sơ khai thác khoáng sản tại xã Vĩnh Long, Thẩm định hồ sơ thăm dò cát xây dựng trên sông Sa Lung và sông Bến Hải thuộc địa bàn xã Vĩnh Hà; kiểm tra tại mỏ đá SCC ảnh hưởng đến đất sản xuất của dân.

Kiểm tra hướng dẫn cấp giấy phép cam kết về môi trường của 30 cơ sở sản xuất kinh doanh ăn uống trên địa bàn.

Tăng cường công tác truyền truyền về Tuần lễ biển và Hải đảo Việt Nam năm 2012 từ ngày 01/6 đến 08/6 ; ngày Môi trường thế giới ngày 05/6 với chủ đề “Hãy nghĩ về môi trường trước khi tiêu thụ thực phẩm”; “Khai thác khoáng sản đi đôi với bảo vệ môi trường biển, hải đảo” nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong sản xuất theo hướng phát triển kinh tế gắn với bền vững về môi trường.

Triển khai kế hoạch số 08/KH-UBND về kế hoạch góp ý, sửa đổi dự thảo Luật Đất đai 2003 và tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý cấp huyện.

Tham gia bàn giao đất trên thực địa đối với diện tích đất sau khi rà soát của CTY TNHH MTV Lâm Nghiệp Bến Hải và BQL rừng phòng hộ lưu vực sông Bến Hải để giao cho địa phương quản lý tại xã Vĩnh Sơn, Vĩnh Hà, Vĩnh Ô.

*** Công tác GPMB, quy hoạch và bán đấu giá QSD đất**

Triển khai công tác kiểm kê, lập phương án GPMB các công trình: Đường liên xã Vĩnh Hòa - thị trấn Cửa Tùng; Chống quá tải xuất tuyến 476 TBA 110 KV Lệ Thủy (thuộc địa phận xã Vĩnh Chấp, huyện Vĩnh Linh); Đường giao thông Thạch Kim – Hiền Hòa, Nâng cấp cải tạo Điện hạ áp nông thôn huyện Vĩnh Linh.

Lập phương án GPMB và công khai giá trị BT, HT & TĐC cho các hộ dân và các tổ chức bị ảnh hưởng công trình Khu Resort Vĩnh Kim.

Công khai giá trị BT, HT & TĐC và Phối hợp với Chủ đầu tư chi trả tiền cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Chống quá tải xuất tuyến 476 TBA 110 KV Lệ Thủy, Đường liên xã Vĩnh Hòa - thị trấn Cửa Tùng.

Phối hợp với chủ đầu tư và Đơn vị đo đạc tiến hành lập, công khai phương án GPMB và giá trị BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng các xã thuộc nhánh Đông công trình: Đường giao thông Thạch Kim – Hiền Hòa (tuyến 1).

Trong 6 tháng đầu năm Trung tâm đã hoàn thành hồ sơ, tiến hành ký hợp đồng và tổ chức bán đấu giá thành công các lô đất ở xã Vĩnh Chấp, Vĩnh Thạch, Vĩnh Tân, Vĩnh Hiền, thị trấn Cửa Tùng với tổng số tiền đấu trúng là: 2.845.675.000đ.

Lập danh mục các lô đất có đủ điều kiện ở các xã Vĩnh Lâm, Vĩnh Thành, thị trấn Bến Quan, thị trấn Hồ Xá phê duyệt Danh mục các lô đất bán đấu giá đợt 2 năm 2013.

6. Xây dựng Nông thôn mới

Hướng dẫn các xã công bố đề án quy hoạch xây dựng nông thôn mới, hoàn thành đề án xây dựng nông thôn mới và triển khai thực hiện đề án theo đúng tiến độ.

Tổ chức tốt việc đón Chủ tịch nước đến thăm và hỗ trợ đầu tư xây dựng nông thôn mới cho xã Vĩnh Thạch. Tổ chức hội nghị ký kết thi đua Vĩnh Linh chung sức xây dựng nông thôn mới.

Hoàn thành thẩm định và phê duyệt đề án nông thôn mới 6 xã điểm (Vĩnh Thạch, Vĩnh Trung, Vĩnh Kim, Vĩnh Lâm, Vĩnh Hiền, Vĩnh Thủy).

Theo Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 20/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi một số tiêu chí của bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, đa số các xã đạt tăng thêm từ 1-2 tiêu chí; Riêng các xã điểm hiện tại đạt số tiêu chí như sau:

Vĩnh Thạch, Vĩnh Thủy đạt: 14/19 tiêu chí; Vĩnh Hiền: 13 tiêu chí; Vĩnh Lâm, Vĩnh Kim: 12 tiêu chí, Vĩnh Trung: 10 tiêu chí.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Đã tổ chức chỉ đạo hoàn thành năm học 2012-2013, tăng cường chỉ đạo các trường ôn tập cho học sinh, kiểm tra chất lượng văn hóa cuối năm học, tổ chức tổng kết an toàn, nghiêm túc, đặc biệt ngành đã thành lập 19 hội đồng xét tốt nghiệp THCS trên địa bàn toàn huyện và tổ chức xét hoàn thành chương trình tiểu học. Kết quả: có 1.085 học sinh được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học đạt tỷ lệ 100%; 1.248 học sinh dự xét tốt nghiệp THCS trong đó được công nhận tốt nghiệp là 1.231 đạt tỷ lệ 98,64%.

Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT, đạt kết quả 98,6% (tăng 1,6% so với năm trước); Tổ chức hội nghị tuyên dương, khen thưởng 365 học sinh giỏi tỉnh, Quốc gia và 16 tập thể. Tổ chức tốt 1/6 và bàn giao học sinh về địa phương.

Chỉ đạo tốt công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia, (tính đến thời điểm hiện nay, huyện Vĩnh Linh đã xây dựng được 40/74 trường đạt chuẩn Quốc gia, trong đó có trường Mầm non Hoa Phượng đã được công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2) công tác phổ cập, đặc biệt là công tác phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 5 tuổi, UBND huyện đã ra Quyết định công nhận 22 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập cho trẻ mầm non 5 tuổi trong năm học 2012-2013; Đã hoàn thành thủ tục sáp nhập 01/03 trường nhỏ lẻ theo Đề án HĐND tỉnh.

Ngành giáo dục huyện đã tổ chức kiểm tra công tác thi đua và kết quả thực hiện điểm nhân năm học 2012-2013 ở tất cả các trường học trên địa bàn. Kết quả: Về công tác thi đua: Tốt 20 trường, Khá 40 trường, Trung bình 10 trường. Về công tác thực hiện điểm nhân: Tốt 43 trường, Khá 25 trường, Trung bình 2 trường.

Đã ban hành và triển khai đề án xây dựng xã hội học tập, trong đó tập trung đẩy mạnh công tác tác khuyến học, khuyến tài trên địa bàn huyện

2. Y tế, Dân số - KHHGD

Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân, đặc biệt là các bệnh có nguy cơ lây lan cao như: dịch chân tay miệng; H5N1; H1N1 và nguy cơ của sốt rét, sốt xuất huyết. Trong 6 tháng đầu năm (tính đến ngày 10/6/2013) dịch bệnh Tay - chân - miệng xảy ra 11/22 xã, thị trấn, trong đó có 44 trường hợp mắc bệnh, không có trường hợp nào bị biến chứng và tử vong (đã có 6 xã đã qua 14 ngày). Các dịch bệnh khá ổn định, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia được triển khai thực hiện đồng bộ, đúng kế hoạch.

Đẩy mạnh công tác phòng chống các dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh ATTP; kiểm tra hành nghề y tế tư nhân; Công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường diện rộng trên địa bàn. Đã tổ chức lễ phát động “Tháng hành động vì chất lượng an

toàn vệ sinh thực phẩm ” năm 2013 tại xã Vĩnh Thủy với chủ đề “An toàn thực phẩm bếp ăn tập thể ” và đã tiến hành thanh, kiểm tra ATVSTP trên địa bàn huyện. Kết quả đã kiểm tra được 84 cơ sở, trong đó, đã xử phạt hành chính 02 cơ sở với số tiền 1.500.000đ; nhắc nhở, cảnh cáo: 16 cơ sở.

Tăng cường chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh cho nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm 2013, tổng số lượt bệnh nhân đến khám tại Bệnh viện đa khoa huyện là 54.090 lượt bệnh nhân, đến khám tại 22 trạm y tế xã, thị trấn là 22.412 lượt bệnh nhân, khám và điều trị tại 16 phòng chẩn trị Hội Đông y trên địa bàn huyện là 16.365 lượt bệnh nhân. Không có bệnh nhân tử vong vì lý do chuyên môn.

Triển khai Bộ tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2011 -2020 cho 22 xã, thị trấn. Tính đến nay, trên địa bàn huyện đã có 4 xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế theo tiêu chí mới, đó là các xã: Vĩnh Tú, Vĩnh Thủy, Vĩnh Thạch và Vĩnh Nam. Trong năm 2013, Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện đã tổ chức ký cam kết xây dựng thêm 05 xã, thị trấn, gồm: thị trấn Bến Quan, Vĩnh Cháp, Vĩnh Kim, Vĩnh Hiền, TT Cửa Tùng và đã ký cam kết bổ sung thêm 3 xã, đó là Vĩnh Thành, Vĩnh Tân và Vĩnh Giang.

Tổ chức tốt lễ kỷ niệm 58 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 – 27/2/2013). Tổ chức khám tuyển sinh quân sự năm 2013 tại Bệnh viện đa khoa huyện với số lượng 350 thanh niên

Tiếp tục tuyên truyền xây dựng mô hình làng không sinh có người sinh con thứ 3 trở lên, trong 6 tháng đầu năm đã xây dựng phát động được 01 mô hình (*Khóm 9- Thị trấn Bến Quan*) nâng tổng số làng đã phát động 80/195 làng. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 15%, tăng 4,2%, trong đó cán bộ đảng viên sinh con thứ 3 có 02 người (*Vĩnh Hà 01, TT Cửa Tùng 01*)

3. Văn hoá - thể thao, du lịch và thông tin truyền thông

Tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 123 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là hưởng ứng kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 2013). Tuyên truyền sâu rộng trong toàn đảng, toàn quân, toàn dân huyện nhà các phong trào thi đua thiết thực hướng đến chào mừng kỷ niệm 60 năm Đặc khu Vĩnh Linh – 60 năm ngày truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2014), 66 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2013). Kết quả 100% cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn huyện đều có băng rôn nội dung mừng Đảng, mừng Xuân và treo cờ Tổ quốc tại các công sở. Đại đa số làng, bản, khóm phổ hưởng ứng tích cực chủ trương phong trào “thắp sáng đường quê”. Tính đến nay đã có 88/195 khu dân cư hoàn thành chương trình “Thắp sáng đường quê”

Hoạt động thể dục thể thao đã thu hút đông đảo người dân tham gia từ huyện đến cơ sở, đặc biệt là sau khi huyện khánh thành và đưa vào sử dụng nhà thi đấu và luyện tập thể dục thể thao.

Kết quả thi đấu, các nội dung đại hội TDTT tỉnh lần thứ VI gồm: 2 giải nhất đua thuyền, 2 giải nhất và 2 giải nhì môn đẩy gậy, 2 giải nhất môn kéo co. Ngoài ra tham gia các môn thể thao người khuyết tật và giải việt già tỉnh đều giành giải nhất toàn đoàn; đã có 50% số xã, thị trấn tổ chức đại hội TDTT cấp cơ sở.

Làm tốt công tác thư viện, bảo tàng thu hút đông đảo bạn đọc và tham quan. 6 tháng đầu năm 2013, đã có trên 1.500 lượt đọc giả mượn và đọc sách, đã tiến hành phân loại cho 500 bản sách các loại. Tăng cường công tác hướng dẫn xây dựng đời sống văn hoá và công tác xây dựng đời sống gia đình.

Bên cạnh các hoạt động chuyên môn, UBND huyện đã chỉ đạo ngành văn hóa thông tin phối hợp tổ chức tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết TW5 khoá VIII về xây dựng và phát triển nền văn hoá tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc, đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập ban chỉ đạo "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, đã thực hiện được trên 72 chương trình phát thanh địa phương với 144 bài, trên 700 tin; cập nhật kịp thời hàng trăm tin, bài trên trang thông tin điện tử huyện, đặc biệt đã xây dựng được 180 tin, phóng sự ngắn trên sóng truyền hình tỉnh.

Tích cực kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá như: in ấn, xuất bản các loại văn hóa phẩm, ka-ra-ô-ke, in-tơ-net trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2013, đã tiến hành kiểm tra 30 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá như Karaoke, Internet, băng đĩa, phát hành. Kết quả phát hiện 3 cơ sở kinh doanh Internet vi phạm quy định của nhà nước.

4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:

Trước và trong tết lãnh đạo huyện đã đến thăm và động viên đồng bào các xã miền núi, các vùng kinh tế mới, các đơn vị trực tết và các xã khó khăn. Quán triệt sâu sắc tinh thần "uống nước nhớ nguồn", "ăn quả nhớ người trồng cây" trong dịp tết Nguyên đán các cấp, các ngành đã tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách, lão thành cách mạng, đồng bào dân tộc miền núi, miền biển nơi cuộc sống đang gặp nhiều khó khăn.

Đã triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Kết quả đã mở 15 lớp, 443 học viên (*10 lớp nông nghiệp, 299 học viên; 5 lớp phi nông nghiệp, 144 học viên*) với tổng kinh phí 379 triệu. Ngoài ra, phối hợp với HLHPN tỉnh dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn thêm 7 lớp, 210 học viên. Phối hợp với Sở LĐTBXH tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc làm tại huyện đạt thu hút hàng trăm lao động tham gia. Sáu tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 950 lao động đạt 65,5% KH (*trong tỉnh 757 lao động; ngoài tỉnh 125 lao động; xuất khẩu 68 lao động*). Thực hiện vốn vay giải quyết việc làm cho 515 dự án với tổng số tiền vay 10.478 triệu cho 523 lao động. Cơ sở hạ tầng được xây

dựng mới tại các xã ĐBKK vùng bãi ngang ven biển tổng kinh phí 2.500 triệu đạt 43,1 % KH, trong đó kinh phí Trung ương 1.500 triệu, kinh phí địa phương 1.000 triệu

UBND huyện đã tổ chức hội nghị đánh giá 1 năm thực hiện Đề án phát triển KTXH, giảm nghèo bền vững cho các bản có tỷ lệ hộ nghèo cao theo Nghị quyết 06/2012/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và chương trình công tác trọng tâm của huyện. Để thực hiện có hiệu quả Đề án giảm nghèo, huyện Vĩnh Linh đã huy động kinh phí từ các chương trình 134, 135, ngân sách huyện và tài trợ của các đơn vị, doanh nghiệp được gần 10,7 tỷ đồng để xây dựng các công trình thiết yếu phục vụ phát triển KTXH. Tuy nhiên, qua khảo sát đến cuối 2012, tỷ lệ hộ nghèo của các xã vẫn còn cao, cụ thể: xã Vĩnh Ô có tỷ lệ hộ nghèo chiếm 73,1%, Vĩnh Khê 40,1%, Vĩnh Hà 15,5%.

Trong 6 tháng đầu năm 2013, ngành đã phối hợp với các đơn vị liên quan cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho 10.135 thẻ cho đối tượng chính sách; 5.736 cho đối tượng người nghèo; 2.169 cho đối tượng người dân tộc thiểu số; 9.717 thẻ cho trẻ em dưới 6 tuổi; 1.142 thẻ cho đối tượng bảo trợ xã. In cấp 2619 thẻ hộ nghèo và 2438 hộ cận nghèo.

Thụ lý, chi trả và giải quyết kịp các loại hồ sơ người có công cũng như hồ sơ liên quan đến Nghị định 67 và Nghị định 13 của Chính phủ cũng như các chế độ bảo trợ xã hội khác. Kịp thời tiếp nhận kinh phí và chi trả chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ học tập cho đối tượng theo ND 49/CP năm học 2012- 2013 cho 4.914 học sinh, sinh viên, với số tiền là 2 tỷ 216 triệu đồng.

Đã tổ chức khởi công 6 nhà tình nghĩa cho đối tượng chính sách, bộ đội trường sơn với số tiền 275 triệu. Tổ chức chi trả 16 QĐ cho thân nhân của cán bộ LTCM-TKH đã từ trần số tiền 485 triệu đồng. Đã phân phối 2 đợt 306 tấn gạo cứu trợ của Chính phủ cho nhân dân thiểu số trong dịp tết Quý Tỵ và giáp hạt. Phối hợp với các tổ chức hảo tâm và các xã trao trên 1000 suất quà cho hộ nghèo và đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

Làm tốt công tác bảo trợ trẻ em, cụ thể, đã tổ chức hội thảo thành lập mạng lưới BVTE tại 2 xã Vĩnh Trung và Vĩnh Thủy; tổ chức trao học bổng quý 6 tháng năm 2013 của dự án CI cho 86 học sinh có hoàn cảnh khó khăn học khá, giỏi; Thụ lý 5 hồ sơ mổ tim bẩm sinh. Tổ chức tháng hành động vì trẻ em và Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 với 50 sân chơi cho trẻ: 5 sân chơi cấp xã, 45 sân chơi tại thôn và thăm, tặng 280 suất quà cho trẻ em các xã khó khăn và trẻ em điều trị và sinh tại bệnh viện Ngày 1/6. Tổng kinh phí cho các hoạt động 152 triệu đồng (*Tổ chức tầm nhìn 124 triệu; Quỹ BTTE 19 triệu; Ngân sách 5 triệu; Hội khuyến học 4 triệu*).

Giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách chế độ có liên quan trực tiếp đến công nhân, viên chức lao động và tổ chức Công đoàn. Quan tâm chăm lo tốt hơn nữa đời sống của cán bộ, công nhân lao động.

Hội Chữ thập đỏ huyện đã phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức tập huấn phòng, chống thiên tai, dịch bệnh cho các xã, thị trấn. Phối hợp với MTTQVN huyện, Hội Phật giáo tỉnh tổ chức trao trợ cấp thường xuyên quý 1/2013 cho 38 đối tượng (240.000đ/suất/ quý). Chỉ đạo tốt công tác hiến máu nhân đạo với 500 cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên thanh niên, hội viên các tổ chức đoàn thể trên địa bàn huyện tham gia, trong đó, gần 400 người có đủ tiêu chuẩn đã được các bác sỹ làm các thủ tục để lấy máu với gần 95.000 ml máu.

5. Khoa học – Công nghệ

Hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn, các phòng ban trên địa bàn huyện đăng ký đề tài/dự án năm 2013. Tiến hành xét chọn đề tài khoa học đưa vào thực hiện năm 2013 gồm 9 đề tài gồm:

- Du nhập khảo nghiệm một số giống hoa Ly trên địa bàn huyện.
- Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác giáo dục học sinh cá biệt ở trung tâm giáo dục thường xuyên Vĩnh Linh.
- Phần mềm quản lý nhân khẩu qua mạng.
- Ứng dụng mô hình nuôi cá chèm thương phẩm.
- Ứng dụng mô hình bể nước nóng sử dụng năng lượng mặt trời trong hấp sấy thủy sản.
- Đánh giá tổn hại sức khỏe, thương tật và tổn thất kinh tế do tai nạn giao thông không chủ định của người dân huyện Vĩnh Linh vào điều trị tại bệnh viện đa khoa Vĩnh Linh.
- Đánh giá kết quả bước đầu điều trị bệnh trĩ bằng phẫu thuật longo tại bệnh viện đa khoa Vĩnh Linh.
- Ứng dụng công nghệ thông tin thiết lập phần mềm thống kê, tổng hợp số liệu phổ cập giáo dục TH, THPT trên địa bàn Vĩnh Linh giai đoạn 2013 – 2020.
- Ứng dụng công nghệ thông tin vào lưu trữ, quản lý, khai thác hồ sơ, tài liệu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật Đảng.

Hướng dẫn cho các chủ đề tài hoàn thành thuyết minh các đề tài/dự án đã được chọn trong năm 2013 trình Hội đồng Khoa học huyện thẩm định.

Triển khai các bước thành lập, đăng ký hội viên Hội khoa học kỹ thuật huyện Vĩnh Linh.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ THỰC THI PHÁP LUẬT

1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.

a. Tổ chức cán bộ, công chức, viên chức:

Tổ chức hội nghị đánh giá CBCC thuộc UBND huyện năm 2012 triển khai nhiệm vụ năm 2013.

UBND huyện ban hành Quyết định bổ nhiệm 9 chức danh lãnh đạo, quản lý của các phòng ban thuộc huyện, các đơn vị trường học. Lập danh sách 07 cán bộ cấp trưởng, cấp phó các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện đề nghị Thường vụ Huyện Ủy và Ban Tổ chức huyện uỷ xem xét chỉ đạo để thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cán bộ.

Cùng với Ban tổ chức Huyện uỷ tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với 7 cán bộ cấp trưởng, cấp phó các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện có thời hạn bổ nhiệm gần đủ 5 năm, để thực hiện quy trình xem xét đề nghị bổ nhiệm lại cán bộ.

Sáu tháng đầu năm 2013, UBND huyện đã ra quyết định tuyển dụng 232 giáo viên, nhân viên các trường mầm non trúng tuyển đợt 1, (*chỉ tiêu năm 2012*) và đã tổ chức kiểm tra, sát hạch để tuyển dụng 13 giáo viên mầm non và 15 nhân viên Y tế trường học, theo chỉ tiêu biên chế năm 2012.

Thực hiện nâng lương thường xuyên và nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề, nghỉ hưu, phê chuẩn, xét nâng lương trước thời hạn cho 1016 CBCC, VC.

Đã tiếp nhận và bố trí công tác đối với 01 công chức trúng tuyển trong kỳ thi lần thứ 30 của tỉnh theo Quyết định của Sở Nội vụ về công tác tại phòng Nội vụ huyện

b. Xây dựng chính quyền cơ sở, thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã, TT:

Chỉ đạo HĐND các xã thị trấn tổ chức kỳ họp thứ 6, nhiệm kỳ 2011-2016.

UBND huyện phối hợp cùng các cơ quan liên quan tiếp tục khảo sát thực địa tại thị trấn Bến Quan, xã Vĩnh Hà, xã Vĩnh Khê để xây dựng đề án mở rộng địa giới hành chính TT Bến Quan. (*Trong đó đã khảo sát được ½ đề án về điều chỉnh địa giới 2 xã Vĩnh Hà và Vĩnh Khê*). Tiếp tục chỉ đạo cắm cột mốc giữa 2 đơn vị xã Vĩnh Trung và Vĩnh Thái.

Chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện giải quyết tốt các kiến nghị của công dân, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt việc triển khai lấy ý kiến của nhân dân góp ý vào dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, Dự thảo sửa đổi Luật đất đai năm 2003 để báo cáo với UBND tỉnh đúng thời gian quy định.

c. Công tác cải cách hành chính:

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt trong việc thực hiện cơ chế “một cửa” trong giải quyết công việc liên quan trực tiếp tới các tổ chức, cá nhân. Trong 6 tháng đầu năm 2013, bộ phận 1 cửa đã thụ lý được 1534 hồ sơ trên 7 lĩnh vực cụ thể: Đã giải quyết: 1025 hồ sơ; Giải quyết chậm: 34 hồ sơ (*Trong đó: Đất đai 10, Lao động TBXH 20, HTịch 4*)

d. Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức:

Phối hợp với Ban tổ chức huyện uỷ để xem xét cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng chính trị cho cán bộ cấp trưởng, cấp phó các phòng, ban chưa được đào tạo để tiếp tục đi học, nâng cao trình độ về lý luận chính trị.

đ. Công tác thi đua khen thưởng và công tác quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ, Tôn giáo, các hội, tổ chức phi chính phủ:

Đã tổ chức thành công lễ kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 -11/6/2013) khen thưởng 27 tập thể và 63 cá nhân điển hình tiên tiến, 8 đơn vị thực hiện tốt phong trào “thắp sáng đường quê” và đã tổ chức lễ tuyên dương phát thưởng cho 365 cá nhân học sinh giỏi các cấp, 16 tập thể giáo viên có thành tích trong năm học 2012-2013.

Ban tôn giáo tỉnh phối hợp với UBND huyện tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2013 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2013.

2. Hoạt động tư pháp

a. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Sáu tháng đầu năm 2013, Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật huyện (PHCTPBGDPL) đã tổ chức 02 hội nghị triển khai các văn bản luật: Công ước Luật biển 1982 và Luật biển Việt Nam; Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Phổ biến giáo dục pháp luật cho lãnh đạo chủ chốt cấp huyện, xã và thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện quản lý. Đồng thời triển khai Kế hoạch số 23 ngày 13/6/2013 về việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến chính sách dân tộc, tôn giáo, đất đai, hôn nhân và gia đình tại các xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê và Vĩnh Hà.

b. Công tác văn bản

Trong 6 tháng 2013, UBND huyện đã ban hành 2.148 quyết định, (trong đó có 04 Quyết định thuộc văn bản quy phạm pháp luật), 377 công văn, 24 kế hoạch, 84 báo cáo, 119 thông báo, 03 chỉ thị, 01 lệnh để thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước.

Thẩm định văn bản: Đã thẩm định 01 dự thảo Quyết định và 10 hương ước, quy ước.

- Kiểm tra 43 Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn gửi đến. Kết quả kiểm tra có 40 nghị quyết đảm bảo về thể thức và kỹ thuật trình bày; 03 nghị quyết chưa đảm bảo về thể thức và kỹ thuật trình bày.

- Về Nội dung văn bản: 10 nghị quyết đảm bảo tính hợp pháp và hợp lý; 33 Nghị quyết có nội dung cần phải sửa đổi, trong đó có 03 Nghị quyết có nội dung trái với quy định của pháp luật.

c. Công tác Hộ tịch, chứng thực, trợ giúp pháp lý.

Sáu tháng đầu năm 2013, đã tiếp nhận 99 trường hợp yêu cầu giải quyết các thủ tục hộ tịch. Kết quả đã giải quyết đúng các thủ tục, thời gian quy định:

+ Cấp lại bản chính giấy khai sinh: 72 trường hợp.

+ Thay đổi họ tên, chữ đệm, cải chính ngày tháng năm sinh: 23 trường hợp.

+ Trả hồ sơ: 4 trường hợp.

Thực hiện thủ tục chứng thực thuộc thẩm quyền, đã chứng thực bản sao đúng với bản chính giấy tờ văn bản bằng tiếng Việt; tiếng nước ngoài; song ngữ: 213 trường hợp với 1.267 bản sao; chứng thức chữ ký người dịch 01 trường hợp.

Trợ giúp pháp lý 9 trường hợp thuộc các lĩnh vực hộ tịch; hôn nhân gia đình; đất đai; lý lịch tư pháp; di chúc; khởi kiện.

3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

a. Công tác thanh tra hành chính:

Trong 6 tháng đầu năm 2013, UBND huyện đã tiến hành 02 cuộc thanh tra, 01 cuộc tại HTX DVTHNN Tiên An xã Vĩnh Sơn, 01 cuộc tại 5 HTX: Nam Sơn, Lê Xá, Huỳnh Hạ, Huỳnh Thượng, Phan Hiền xã Vĩnh Sơn đạt 50% KH đề ra; Trong đó đã ban hành kết luận 01 cuộc thanh tra tại HTX Tiên An, đã phát hiện tổng số tiền sai phạm: 48.545.400 đồng.

Với những vi phạm, khuyết điểm thiếu sót, hạn chế của các cá nhân có liên quan tại HTX Tiên An, UBND huyện yêu cầu Hợp tác xã tổ chức hội nghị xã viên để xem xét, xử lý trách nhiệm đối với Chủ nhiệm, kế toán, trưởng ban kiểm soát Hợp tác xã theo đúng quy định.

b. Công tác tiếp dân:

Trong 6 tháng đầu năm 2013, tiếp công dân thường xuyên của trụ sở tiếp công dân UBND huyện; định kỳ của Chủ tịch UBND huyện và Thủ trưởng các cấp, các ngành, các cơ chuyên môn đã tiếp: 35 lượt/35 người (*trong đó: tiếp dân thường xuyên tại trụ sở tiếp công dân: 11 lượt/11 người, tiếp dân định kỳ của Chủ tịch UBND huyện: 24 lượt/24 người*); không có đoàn đông người.

Nội dung chủ yếu kiến nghị, phản ánh liên quan đến đất đai, chế độ chính sách và một số nội dung khác liên quan đến quyền và lợi ích của công dân.

c. Tiếp nhận và xử lý đơn.

Tổng số đơn các loại tiếp nhận tại UBND huyện: 36 đơn/29 vụ. (*Đơn chưa được xử lý kỳ trước chuyển sang: 01 đơn/01 vụ*).

- Đơn khiếu nại: 02 đơn/02 vụ. (*Lĩnh vực hành chính 01 đơn/01 vụ; Lĩnh vực Tư pháp 01 đơn/01 vụ. Trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 01 đơn/01 vụ và đã hướng dẫn chuyển đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 01 đơn/01 vụ*)

- Đơn tố cáo: 09đơn/03 vụ. (Lĩnh vực tham nhũng 01 đơn/01vụ; tố cáo khác 08đơn/02 vụ. Trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 02 đơn/02 vụ, đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết 07đơn/02vụ.)

- Đơn kiến nghị, phản ánh: 25đơn/24 vụ. (Đất đai, 07đơn/07 vụ; Chế độ chính sách, 02đơn/02 vụ; Môi trường, 03 đơn/03 vụ; Liên quan đến giải quyết tố cáo, 05đơn/05 vụ; Nội dung khác, 08 đơn/07 vụ. Trong đó, đơn thuộc thẩm giải quyết của UBND huyện: 06đơn/05 vụ; đơn không thuộc thẩm giải quyết của UBND huyện: 06đơn/06 vụ; đơn không đủ điều kiện thụ lý: 09 đơn/09 vụ; đơn đang xử lý, 04 đơn/04 vụ.

Trên cơ sở các nội dung trong đơn của công dân, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tích cực giải quyết để trả lời cho công dân đúng theo thời gian quy định.

4. Hoạt động kiểm sát, xét xử.

Hoạt động của toà án, viện kiểm sát tuân theo quy định của pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm 2013, Toà án nhân dân huyện đã thụ lý giải quyết án các loại 192 vụ; đã giải quyết 151 vụ, đạt 78%.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Trong tháng 6/2013 các tổ công tác thường xuyên tuần tra, kiểm soát, các hành vi vi phạm pháp luật được phát hiện, điều ra, làm rõ kịp thời.

Về phạm pháp hình sự, trên địa bàn huyện xảy ra 25 vụ, giá trị thiệt hại 540.380.000 đồng. Công an huyện Vĩnh Linh đã tiến hành điều tra làm rõ 19/25 vụ. So với 6 tháng đầu năm 2013, tăng 01vụ, tài sản thiệt hại tăng 163.030.000 đồng.

Tai nạn giao thông trong 6 tháng đầu năm 2013 xảy ra 10 vụ TNGT đường bộ, 01 vụ tai nạn giao thông đường sắt làm 08 người chết, 06 người bị thương, tài sản thiệt hại 30 triệu đồng. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động tham gia giao thông của người dân, phối hợp với công an tỉnh trong công tác tuyên truyền việc thực hiện Nghị định 71/2012 của Chính phủ, thường xuyên tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính 2.800 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước trên 517.010.000 đồng.

Tai tệ nạn khác: Xảy ra 08 vụ/08 người chết. (Trong đó chết đuối nước 02 vụ, 02 người, chết tự sát về tiêu cực bệnh lý 06 vụ, 06 người).

Tệ nạn xã hội: Xảy ra 07vụ/27 người, đã xử lý hành chính 07 vụ/27người.

Công tác phòng tác phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại; trong 6 tháng năm 2013 công an huyện đã tạm giữ 7.830 gói thuốc lá các loại, 3.640 quần áo nam, nữ, 9530 kg vải dệt các loại, 1.500 đèn pin trẻ em, 12 chai rượu. Đã trình

cấp có thẩm quyền ra Quyết định xử phạt hành chính 05 trường hợp, với số tiền 110 triệu đồng. Phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện tạm giữ 2.284m³ gỗ nhóm 2 và đã tịch thu 41.8m³ gỗ nhóm 2, nhóm 6 chuyển cơ quan chức năng xử lý theo thẩm quyền.

2. Công tác quân sự địa phương:

Công tác quân sự địa phương được tăng cường, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh ổn định. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm các chế độ sẵn sàng chiến đấu, tổ chức xây dựng lực lượng, công tác tổ chức huấn luyện được quán triệt và thực hiện nghiêm.

Đã tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết TW8 (khóa IX) và chương trình hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy về "*Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới*". Xây dựng kế hoạch và báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định 152/2007/NĐ-CP về xây dựng khu vực phòng thủ.

UBND huyện đã chỉ đạo 11 xã, thị trấn, 6 phòng, ban huyện, 4 trường THPT thực hiện tốt nội dung chương trình Thanh tra Quốc phòng tỉnh năm 2013.

Tổ chức diễn tập chiến đấu trị an cụm, xã năm 2013, xã Vĩnh Khê, Vĩnh Long làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập đạt loại khá và giỏi. Tham gia hội thao TDDT Quốc phòng đạt giải 3 toàn đoàn.

Giao lệnh gọi tập trung huấn luyện QNDB: Quân số 195/216 người; điều động 26 đồng chí cán bộ thuộc đối tượng 3 tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN; điều động 13 phương tiện kỹ thuật phục vụ cho công tác kiểm tra sẵn sàng chiến đấu.

Tổ chức lễ bàn giao 121 thanh niên đã được tuyển chọn cho các đơn vị lên đường nhập ngũ đợt 1 năm 2013 bảo đảm đúng chỉ tiêu. (*Trong đó có 11 Đảng viên*). UBND huyện đã tổ chức thăm chiến sỹ mới nhập ngũ năm 2013 và QNDB huấn luyện tại e9/f968. Làm tốt công tác tuyển sinh quân sự năm 2013 với 223 em học sinh.

Thực hiện tốt công tác tuần tra, quản lý, bảo vệ biên giới biển, giữ gìn trật tự, an ninh trong các hoạt động trên biển, góp phần khẳng định chủ quyền biển đảo.

Công tác đảng, công tác chính trị, công tác hậu cần - kỹ thuật thường xuyên được quan tâm, chú trọng.

Tổ chức học tập nội dung kết luận của hội nghị TW 6 và chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh "*phong cách quần chúng, dân chủ nêu gương*".

Đã nộp 2265 bộ hồ sơ 1 lần theo quyết định 62, 05 hồ sơ hàng tháng, đã chi trả 691 đối tượng với số tiền 3.100.500.000đ.

V. TÒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Bệnh trên cây trồng vật nuôi mà chủ yếu trên lúa, tôm xảy ra diện rộng làm ảnh hưởng đến sản lượng nuôi trồng. Công tác chỉ đạo phòng chống dịch rầy nâu

trên lúa một số đơn vị chưa có quyết tâm cao, còn chủ quan nên để lây lan diện rộng ảnh hưởng đến năng suất sản lượng chung và thu nhập của nhân dân. Một số xã diện tích lúa vụ Hè Thu bị bỏ hoang, không gieo trồng.

2. Việc đặt ra chỉ tiêu XD Nông thôn mới và nguồn lực phân bổ cho nhiệm vụ này chưa tương xứng kể cả cấp Tỉnh, huyện và xã. Công tác tổ chức thẩm định Đề án nông thôn mới các xã chậm so với yêu cầu.

3. Tình hình hỗ trợ các bản nghèo vùng đồng bào dân tộc Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà một số nhóm đã thực hiện, tuy nhiên còn một số nhóm chưa thực hiện theo phân công trong Đề án của UBND huyện. Tình hình thực hiện hỗ trợ còn hạn chế, chưa được quan tâm thực hiện.

4. Do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế thế giới, việc cắt giảm đầu tư công, tình hình sản xuất ra sản phẩm nhưng không tiêu thụ được... nên nhiều doanh nghiệp trên địa bàn đang gặp khó khăn, một số doanh nghiệp có nguy cơ phá sản.

5. Chợ đầu mối nông lâm sản Bến Quan đã hoàn thành, tuy đã tổ chức bán đấu giá lô quầy 2 lần nhưng vẫn chưa thực hiện được.

6. Tỷ lệ sinh con thứ 3 tăng, nhiều cán bộ Đảng viên sinh con thứ 3.

7. Việc tổ chức sát nhập các trường có quy mô nhỏ lẻ theo Nghị quyết HĐND tỉnh đến nay mới thực hiện được 1 trên 3 đơn vị cần sát nhập.

8. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại nhất là lĩnh vực về đất đai tuy đã có nhiều cố gắng, số vụ việc mới phát sinh giảm, nhưng các vụ việc tình giải quyết chỉ đạo huyện thực hiện sau giải quyết đơn thư còn kéo dài, chưa được giải quyết dứt điểm.

Phần 2:

MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2013

Trong 6 tháng cuối năm, các ngành và địa phương cần tích cực chỉ đạo thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu phấn đấu về kinh tế, xã hội của cả năm; tích cực chủ động trong công tác phòng chống lụt bão, khắc phục hậu quả thiên tai. Các chỉ tiêu chính cần đạt được trong 6 tháng cuối năm 2013 cụ thể như sau:

A. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN CÒN LẠI 6 THÁNG CUỐI NĂM.

I. CÁC CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ

- Duy trì mức tăng trưởng khá. Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh) tăng 16 - 17% so với năm 2012. Trong đó, nông - lâm - ngư nghiệp tăng 4 - 5%; công nghiệp - xây dựng tăng 16 - 17%; thương mại - dịch vụ tăng 25 - 26%.

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng ngành công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ. Tỷ trọng công nghiệp - xây dựng chiếm 25 - 26%; dịch vụ chiếm 36 - 37%; nông - lâm - ngư nghiệp chiếm 38 - 39%.

- Tổng thu ngân sách: 113,9 tỷ đồng; trong đó thu trên địa bàn: 21,4 tỷ đồng
- Tổng chi ngân sách: 146,3 tỷ đồng; trong đó chi thường xuyên 96,2 tỷ đồng
- Sản lượng thủy hải sản 2.024 tấn; nuôi trồng 1.150 tấn, đánh bắt 874 tấn.
- Giá trị sản xuất CN-TTCN theo giá cố định 141,7 tỷ đồng; trong đó khu vực ngoài quốc doanh 119,7 tỷ đồng.
- Tổng mức bán lẻ và dịch vụ 1.120 tỷ đồng; trong đó bán lẻ 940 tỷ đồng.
- Trồng mới 1.500 ha rừng tập trung với 840.000 cây phân tán.
- Trồng mới 200 - 250 ha cao su, 30 ha hồ tiêu.

* Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án đã đề ra trong phương hướng, nhiệm vụ năm 2013 như bê tông hoá nhựa hoá GTNT; nhân rộng mô hình SX nông nghiệp thu nhập 50 triệu; xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới...

II. CÁC CHỈ TIÊU VỀ VĂN HOÁ - XÃ HỘI VÀ TÀI NGUYÊN - MÔI TRƯỜNG

- Giữ vững tỷ lệ phổ cập THCS, tiếp tục phổ cập bậc trung học và phổ cập mầm non 5 tuổi trên địa bàn.
- Giảm tốc độ tăng dân số tự nhiên xuống còn 0,75 – 0,8%.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm còn 8-8,5%.
- Cuối năm có 8 xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế theo tiêu chí mới.
- Thêm 3 trường để đạt số trường học đạt chuẩn Quốc gia là 43 trường.
- Tạo việc làm mới cho 350 lao động.
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi theo cân nặng < 10%.
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 24,5 - 25 triệu đồng/người/năm.
- Tỷ lệ rác thải được thu gom ở khu vực thị trấn 88%
- Tỷ lệ dân cư được sử dụng nước hợp vệ sinh 88%.
- Tỷ lệ độ che phủ rừng là 50,5%.

III. CÁC CHỈ TIÊU VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

Phấn đấu đến cuối năm 2013 đạt 100% xã (19 xã) hoàn thành phê duyệt đề án Xây dựng nông thôn mới; 8 xã hoàn thành trên 10 tiêu chí/19 tiêu chí; 9 xã hoàn thành từ 7-9 tiêu chí/19 tiêu chí; 2 xã hoàn thành từ 5-6 tiêu chí

B - NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

Những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm mà UBND huyện xác định phải tập trung chỉ đạo, điều hành trong 6 tháng cuối năm 2013 cụ thể như sau:

I. KINH TẾ:

1. Nông, Lâm, Ngư nghiệp

Chỉ đạo thực hiện sản xuất vụ Hè Thu 2013 đạt kết quả cao. Tập trung chỉ đạo phòng chống dịch bệnh cho cây trồng trong vụ Hè thu và công tác chống hạn cho

cây trồng đặc biệt là cây lúa. Tiếp tục nhân rộng mô hình sản xuất nông nghiệp có giá trị thu nhập 50 triệu đồng/ha/năm trở lên.

Tập trung phát triển chăn nuôi theo hướng tập trung, trang trại, đa dạng hoá con nuôi và nâng cao chất lượng đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh LMLM trâu bò, bệnh tai xanh ở lợn và cúm H5N1 ở gia cầm. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc cơ sở thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm vụ Hè Thu; Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình để phát hiện sớm dịch bệnh gia súc, gia cầm và tổ chức dập dịch có hiệu quả nếu dịch bệnh xảy ra; Thực hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn. Hướng dẫn người chăn nuôi chủ động phòng chống dịch bệnh và rét cho đàn vật nuôi.

Làm tốt công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; Triển khai trồng cây phân tán, trồng rừng sản xuất năm 2013 đạt kế hoạch đề ra, trồng mới 200 - 250 ha cao su, 30 ha hồ tiêu; Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý bảo vệ rừng, về công tác PCCCR, phòng trừ sinh vật hại rừng.

Triển khai tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh, tổ chức dập dịch, khoanh vùng, cách ly các vùng dịch bệnh trên tôm. Chỉ đạo công tác chăm sóc quản lý tốt đối với diện tích còn lại của vụ nuôi tôm năm 2013.

Kiểm tra việc thực hiện chính sách miễn thủy lợi phí và phúc tra số liệu diện tích được cấp bù thủy lợi phí năm 2013 tại các đơn vị để tiến hành thanh lý hợp đồng tưới tiêu nước; cấp bù kinh phí thủy lợi phí đợt 2 năm 2013.

Tập trung rà soát lại tình hình hoạt động của các HTX nông nghiệp trên địa bàn, củng cố các HTX yếu kém, giải thể bắt buộc các HTX thủy sản lâu nay không hoạt động (Hoàn thành giải thể 9 HTX thủy sản) và một số HTX nông nghiệp yếu kém không có khả năng tồn tại theo Luật HTX mới. Xây dựng hoàn chỉnh đề án củng cố và đổi mới phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai nhằm hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra.

2. Công thương, Xây dựng

Đẩy mạnh công tác kêu gọi và thu hút đầu tư, tăng cường thu hút vốn từ nhiều nguồn khác nhau để hỗ trợ các địa phương đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng: thủy lợi; giao thông; trường học, các thiết chế văn hóa. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn.

Chỉ đạo Phòng KTHT, phòng TCKH, UBND thị trấn Bến Quan tiếp tục tổ chức bán đấu giá lô quầy và đưa chợ nông lâm sản Bến Quan vào hoạt động.

Tổ chức tổng kết chương trình BTH GTNT năm 2012 và triển khai nhiệm vụ năm 2013. Thẩm định, kiểm tra, giám sát nghiệm thu thanh quyết toán 35 công

trình BTH GTNT năm 2013. Hỗ trợ xã Vĩnh Thạch triển khai 10 công trình BTH GTNT do Chủ tịch nước tặng.

Triển khai thi công các công trình thuộc chương trình 135,257 của kế hoạch năm 2013 và các công trình thuộc nguồn vốn tài trợ của Ngân hàng Công thương Việt Nam, tập đoàn dầu khí Việt Nam, công trình đường Thạch Kim - Hiền Hòa, đường liên xã Vĩnh Hòa – thị trấn Cửa Tùng...

3. Tài chính - Kế hoạch

Chỉ đạo Chi cục thuế và các địa phương tập trung đẩy mạnh công tác thu ngân sách; thu nợ đọng thuế, ngăn chặn gian lận và thất thu thuế, đồng thời tăng cường cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người nộp thuế, phấn đấu cao nhất thu đạt kế hoạch đề ra đầu năm.

Tăng cường công tác kiểm tra, sử dụng vốn ngân sách; kiểm soát chi theo đúng quy định, chế độ nhà nước. Đảm bảo quyết toán ngân sách, XDCB, theo đúng quy trình và thời gian. Đôn đốc các đơn vị thanh toán các khoản tạm ứng kịp thời. Khai thác nguồn vốn từ quỹ đất tạo dựng cơ sở vật chất, hạ tầng xã hội.

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiết kiệm chi 6 tháng còn lại theo tinh thần Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 10/5/2013 của Chính phủ và Hướng dẫn số 6684 ngày 27/5/2013 của Bộ Tài chính.

Quyết toán vốn đầu tư XDCB hoàn thành. Hướng dẫn các xã, thị trấn các cơ quan huyện thanh quyết toán và khóa sổ cuối năm 2013, lập dự toán đầu tư XDCB năm 2014.

4. Tài nguyên Môi trường

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên đất, khoáng sản, nước, môi trường trên địa bàn huyện. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường một số đơn vị sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm.

Chỉ đạo thực hiện công tác chính lý biến động đất đai và xây dựng hồ sơ dữ liệu địa chính trên địa bàn huyện. Phối hợp với văn phòng ĐKQSD đất tỉnh đo đạc cấp giấy đất do đồn điền sửa đổi thửa trên địa bàn huyện và đất khu dân cư xã Vĩnh Long. Hướng dẫn xã Vĩnh Sơn lập đề án cấp giấy chứng nhận QSD đất cho nhân dân thôn Tây Sơn, xã Vĩnh Sơn. Nhận bàn giao đất do các tổ chức giao lại cho xã Vĩnh Hà quản lý sử dụng.

Công bố công khai quy hoạch bảo vệ môi trường huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2012 - 2015 định hướng đến 2025.

*** GPMB và Quy hoạch, bán đấu giá QSD đất**

Tiến hành công khai giá trị BT, HT & TĐC, phối hợp với Chủ đầu tư hoàn thành hồ sơ và chi trả tiền BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Nâng cấp cải tạo Điện hạ áp nông thôn huyện Vĩnh Linh.

Tiếp tục công tác kiểm kê, lập phương án GPMB, công khai giá trị và phối hợp với chủ đầu tư hoàn thành chi trả tiền BT, HT & TĐC và cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Đường giao thông Thạch Kim – Hiền Hòa (tuyến 2).

Lập phương án xác định giá khởi điểm và tổ chức bán đấu giá các lô đất của các xã, thị trấn đã được UBND tỉnh phê duyệt chuẩn bị cho đợt đấu giá QSD đất đợt 2, 3 năm 2013.

Phối hợp với các đơn vị liên quan để thực hiện quy hoạch khu dân cư Trường lái và khu vực Trung tâm Thể dục thể thao để đưa vào quỹ đất tổ chức bán đấu giá.

5. Xây dựng Nông thôn mới

Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện xây dựng nông thôn mới theo đúng kế hoạch.

Tập trung chỉ đạo các xã tổ chức Lễ phát động “Chung sức Xây dựng Nông thôn mới” gắn nội dung của cuộc phát động “Toàn dân đoàn kết Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn với việc Xây dựng Nông thôn mới”.

Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã thí điểm của tỉnh, huyện tập trung triển khai các hạng mục về hỗ trợ phát triển sản xuất, xây dựng các công trình thiết yếu đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Tập trung chỉ đạo việc tập trung xây dựng đề án NTM của các xã, hoàn thành việc thẩm định và phê duyệt trong tháng 7 năm 2013. Phân đấu đến cuối năm 2013 đạt 100% xã (19 xã) hoàn thành phê duyệt đề án Xây dựng nông thôn mới; 8 xã hoàn thành trên 10 tiêu chí/19 tiêu chí; 9 xã hoàn thành từ 7-9 tiêu chí/19 tiêu chí; 2 xã hoàn thành từ 5-6 tiêu chí

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI:

1. Giáo dục và đào tạo:

Tổ chức cho CBGV và học sinh nghỉ hè an toàn, vui tươi, lành mạnh và bổ ích và Tổ chức triển khai kế hoạch tuyển sinh đầu cấp 2013-2014. Xây dựng công tác đội ngũ năm học 2013-2014 và kế hoạch bồi dưỡng hè năm 2013. Tăng cường công tác kiểm tra công tác dạy thêm học thêm tại cơ sở để có biện pháp chấn chỉnh

Chỉ đạo các trường có kế hoạch chỉnh trang trường lớp trong hè; tích cực chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, các chương trình dự án, tổ chức xã hội để thực hiện và chuẩn bị tốt các điều kiện về CSVC, trang thiết bị dạy học nhằm đáp ứng nhu cầu năm học mới.

Xây dựng kế hoạch năm học mới phù hợp với tình hình của nhà trường và điều kiện cụ thể ở địa phương. Khung thời gian biên chế năm học thực hiện theo Quyết định của UBND tỉnh và khung thời gian của bộ theo QĐ 1840/QĐ-BGD&ĐT ngày 24/5/2013 của Bộ giáo dục và đào tạo.

2. Y tế, Dân số - KHHGD:

Tăng cường công tác khám chữa bệnh và phòng chống các dịch bệnh cho nhân dân, đặc biệt là các dịch bệnh có nguy cơ lây lan cao như: cúm AH5N1, bệnh chân tay miệng và các dịch bệnh mùa hè khác.

Tích cực chỉ đạo thực hiện các hoạt động triển khai Bộ tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2011 -2020 cho 22 xã, thị trấn. Tính đến nay, trên địa bàn huyện đã có 4 xã gồm: Vĩnh Tú, Vĩnh Thủy, Vĩnh Thạch, Vĩnh Nam. đã đạt chuẩn Quốc gia về y tế theo tiêu chí mới. Trong năm 2013, Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện đã tổ chức ký cam kết xây dựng thêm 05 xã, thị trấn, gồm: thị trấn Bến Quan, Vĩnh Cháp, Vĩnh Kim, Vĩnh Hiền, TT Cửa Tùng và đã ký cam kết bổ sung thêm 3 xã, đó là Vĩnh Thành, Vĩnh Tân và Vĩnh Giang.

Hướng dẫn các đơn vị quản lý và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, các dịch vụ ăn uống, giải khát, bếp ăn tập thể và kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn huyện năm 2013.

Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra hành nghề y tế tư nhân, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn toàn huyện.

Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 10 của Huyện uỷ, NQ 06 của HĐND tỉnh về thực hiện chính sách DS-KHHGD đến năm 2015định hướng đến năm 2020. Tiếp tục phát động mô hình làng không có người sinh con thứ ba trở lên thông qua việc tổ chức tuyên truyền hưởng ứng kỷ niệm ngày dân số thế giới 11/7, Tháng hành động Quốc gia về dân số, Ngày dân số Việt Nam 26/12.Triển khai tốt các hoạt động của Đề án Sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Đề án 52 về kiểm soát Dân số vùng biển, đảo, ven biển giai đoạn 2009-2020 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Văn hoá - thể thao, du lịch và thông tin truyền thông:

Tập trung tuyên truyền sâu rộng trong đông đảo quần chúng nhân dân các sự kiện chính trị trọng đại của quê hương, đất nước; 68 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2013) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2013). Đặc biệt tuyên truyền sâu rộng trong toàn đảng, toàn quân, toàn dân huyện nhà các phong trào thi đua thiết thực hướng đến chào mừng kỷ niệm 60 năm Đặc khu Vĩnh Linh – 60 năm ngày truyền thống Vĩnh Linh.

Thông qua đó, tăng cường đẩy mạnh, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao thu hút sự tham gia hưởng ứng của nhân dân. Xây dựng chương trình văn nghệ tham gia hội diễn nghệ thuật quần chúng "Rừng xanh vang tiếng Ta Lư " nhân kỷ niệm 45 năm giải phóng Khe Sanh và phối hợp với hội VHNT tỉnh mở trại sáng tác Văn học với chủ đề" 60 năm đặc khu Vĩnh Linh, 60 năm truyền thống Vĩnh Linh ", đồng thời mời một số nhạc sỹ tham gia sáng tác ca khúc viết về mảnh đất

Vĩnh Linh trong xây dựng và trưởng thành hướng đến kỷ niệm 60 năm đặc khu Vĩnh Linh.

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức đại hội TDTT ở cơ sở thông qua đó nhằm phát hiện các cá nhân có năng khiếu tiến hành bồi dưỡng để tham gia đại hội TDTT huyện lần thứ VII.

Tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Làm tốt hơn nữa công tác thư viện, bảo tàng; công tác xây dựng đời sống văn hoá và công tác gia đình.

Tăng cường cập nhật thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong đó chú trọng đến hiệu quả công tác tuyên truyền về mọi hoạt động sản xuất, kinh doanh, văn hoá diễn ra trên địa bàn để mọi người dân được theo dõi.

4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:

Triển khai nhiệm vụ trọng tâm về đề án đào tạo nghề; chương trình giảm nghèo; giải quyết việc làm; bảo vệ chăm sóc trẻ em; giải quyết chế độ 67 và 13/CP; chế độ người có công và các công tác kiểm tra giám sát. Tổ chức triển khai thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng (*sửa đổi*) và kế hoạch kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947/27/7/2013).

Tiếp tục thực hiện kế hoạch triển khai cập nhật biến động cung, cầu lao động năm 2013 và chuẩn bị nội dung báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Đề án dạy nghề cho lao động nông thôn theo QĐ 1956/QĐ-TTg; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết của Tỉnh uỷ về phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2007-2015. Xây dựng kế hoạch và tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2013 và triển khai chương trình hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo giai đoạn 2013-2015.

Tổ chức triển khai có hiệu quả Đề án phát triển kinh tế xã hội giảm nghèo bền vững cho các bản có tỷ lệ hộ nghèo cao ở xã Vĩnh Hà, Vĩnh Khê và Vĩnh Ô với các giải pháp phối hợp thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia, chương trình phát triển KTXH của địa phương và sự hỗ trợ tích cực có hiệu quả của các nhóm cơ quan cho các xã nghèo, thôn nghèo và hộ nghèo.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THỰC THI PHÁP LUẬT

1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.

a. Công tác Tổ chức và xây dựng chính quyền cơ sở:

Tiếp tục thực hiện xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục chỉ tiêu năm 2012 số chỉ tiêu còn lại thực hiện xét tuyển theo Nghị định 29/2012/NĐ-CP.

UBND huyện bổ nhiệm cán bộ quản lý các trường học, chuẩn bị cho kế hoạch sáp nhập một số trường học và thay thế cán bộ quản lý nghỉ hưu.



Thành lập Hội đồng kỷ luật để xử lý kỷ luật đối với cán bộ công chức, viên chức vi phạm pháp luật ở một số cơ quan, đơn vị có CB,CC,VC vi phạm.

Tổ chức xét nâng bậc lương trước thời hạn đối với CBCC, VC có thành tích xuất sắc đủ điều kiện và tiêu chuẩn theo quy định, đồng thời thực hiện nâng bậc lương thường xuyên và phụ cấp TNVK, phụ cấp thâm niên nghề, thông báo nghỉ hưu cho CBCC, VC.

Tiếp tục khảo sát thực địa tại thị trấn Bến Quan, xã Vĩnh Hà, xã Vĩnh Khê để xây dựng đề án mở rộng địa giới hành chính TT Bến Quan.

b. Công tác thi đua khen thưởng và quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ và công tác Tôn giáo, các Hội, tổ chức phi chính phủ.

UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 01/2013/NĐ /CP và công tác văn thư lưu trữ huyện Vĩnh Linh.

Xây dựng kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2013-2014 huyện Vĩnh Linh. Tiếp tục thẩm định hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trợ cấp TNXP trong kháng chiến đợt 3

Tổng hợp tình hình báo cáo kết quả công tác QLNN về tôn giáo; Thi đua khen thưởng; Hội; Tổ chức phi chính phủ; Văn thư lưu trữ lên cấp trên.

2. Công tác tư pháp.

Hội đồng PHCTPBGDPL huyện tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016; Luật Công đoàn, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, Bộ luật Lao động (sửa đổi).

Tổng hợp ý kiến nhân dân tham gia dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 báo cáo UBND tỉnh theo Kế hoạch số 62/KH-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh

Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Hòa giải cơ sở, công tác văn bản, công tác hộ tịch, chứng thực, công tác tuyên truyền PBGDPL tại 06 đơn vị: Thị trấn Hồ Xá, Vĩnh Thủy, Vĩnh Long, Vĩnh Chấp, Vĩnh Hòa, Vĩnh Ô.

3. Công tác tiếp dân, thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo.

Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ và công tác tiếp dân tại trụ sở tiếp dân, chỉ đạo các ngành giải quyết, giải trình các nội dung đơn thư theo quy định của pháp luật.

Tiếp tục thanh tra việc cấp bù miễn thu thủy lợi phí tại các HTX: Nam Sơn, Lê Xá, Huỳnh Xá Hạ, Huỳnh Thượng, Phan Hiền, xã Vĩnh Sơn. Triển khai thanh tra chấp hành Luật NSNN tại UBND xã Vĩnh Tân và kiểm tra việc thực hiện kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra việc cấp bù miễn thu thủy lợi phí tại các HTX: Nam Sơn, Lê Xá, Huỳnh Xá Hạ, Huỳnh Thượng, Phan Hiền, xã Vĩnh Sơn.

Tiến hành thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện pháp luật về Khiếu nại, tố cáo và thanh tra trách nhiệm thủ trưởng tại 04 đơn vị: UBND xã Vĩnh Thủy, UBND xã Vĩnh Trung, UBND xã Vĩnh Hà và UBND thị trấn Hồ Xá

4. Hoạt động của Viện kiểm sát, toà án.

Hoạt động của toà án, viện kiểm sát tuân theo quy định của pháp luật, chấp hành, bảo vệ sự nghiêm minh của pháp luật, không ngừng nâng cao pháp chế Xã hội chủ nghĩa.

Tập trung giải quyết số lượng án còn tồn đọng, đồng thời tiếp tục thụ lý, giải quyết mới các loại án nhằm phân đấu hoàn thành kế hoạch đề ra.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

Làm tốt công tác đảm bảo tình hình An ninh chính trị, TTATXH, An toàn giao thông trên địa bàn huyện, đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm. Chú trọng việc chống buôn lậu, gian lận thương mại, kiểm tra hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn. Tập trung triển khai quyết liệt việc ra quân tấn công các loại tội phạm, tiếp tục nắm chắc tình hình an ninh - trật tự trên địa bàn huyện;

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục triển khai một số nhiệm vụ đã đề ra trong đó chú trọng việc bảo đảm an toàn tuyệt đối tình hình an ninh – chính trị. Tổ chức thực hiện công tác ra quân huấn luyện, làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức diễn tập chiến đấu trị an xã Vĩnh Lâm, Vĩnh Thủy, và Cụm chiến đấu số 4 (Vĩnh Lâm, Vĩnh Sơn, Vĩnh Thủy) hoàn thành tốt nhiệm vụ bảo đảm an toàn. Thực hiện thường xuyên công tác giải quyết chế độ, chính sách cho người có công, thực hiện tốt công tác đảng, công tác chính trị, công tác hậu cần - kỹ thuật trong cơ quan, đơn vị.

Trên đây là những nội dung chủ yếu về tình hình kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2013 và những nhiệm vụ trọng tâm của 6 tháng cuối năm 2013. UBND huyện đề nghị các ngành, các cấp phối hợp triển khai thực hiện để đạt kế hoạch nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2013 đã đề ra. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- TV Huyện ủy, TT UBND, UBMTTQVN huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- Bí thư Đảng ủy, CT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó Văn phòng, chuyên viên, Bộ phận I cửa; Bộ phận tiếp dân;
- Lưu: VT-VP.

